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             REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

         BASHKIA KAMËZ 

     Ndermarrja Pastrim Gjelberim e Treg 
                                                   

                                       Kamëz, më ____.____.2022 

                                                                                     

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:    Furnizim vendosje peme dekorative 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

MALLRA, Kodi CPV: ) 77211600-8 mbjellje peme 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

5,172,500(pesë milion e njëqind e shtatëdhjetë e dy mijë e pesqind) lekë, pa TVSH. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor “Ndermarrja Pastrim Gjelberim e Treg Kamëz” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 
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Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Permbajtja e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes 

së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019-2020-2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet.Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të 

viteve financiare  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe 

volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Ligjin nr. 

9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet 

nenligjore ne zbatim te tij. (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen 

afatet për paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 
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2.2.2.  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje te bilanceve vjetore, për vitet financiare 

(2019, 2020 dhe 2021) të certifikuara nga autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) ku bilancet 

e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

 

2.2.3 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2022, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8.  

Argumentimi:  Kriteri i pikës 2.2.3 u vendos në referencë te nenit 76, pika 2 të ligjit 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, të ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”  dhe konkretisht në Neni 5, Rregulla të përbashkëta për taksat vendore, dhe në KREU II, 

Taksat Vendore, Neni 9, Llojet e taksave vendore, të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 Për Sistemin 

E Taksave Vendore, (i ndryshuar). 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Këto furnizime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a-Kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar me institucione shteterore, Operatori ekonomik do ta 

vertetoje duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të shoqëruar detyrimisht me 

vërtetimin e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e sukseshëm të kësaj kontrate; 

ose  

b-Kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar realizuar me subjekte private, si deshmi pranohen 

vetem faturat tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe te 

deklaruara ne organet tatimore ku shenohen data, shumat dhe sherbimet e realizuara. 
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Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt procedure prokurimi, eshte 

menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete bere me kontrata te ngjashme, te jete afer limitit 

maksimal dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje 

kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se 

AK. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet paraqese Certifikate zyrtare model 3, te aneksi 4, autorizim per 

nxjerrjen dhe lëshimin e etiketave të furnizuesit, sipas modelit 4, të aneksit 4 dhe certifikate 

origjinë të lëshuara nga Enti Shtetror i farnave e fidanave sipas VKM Nr. 523, datë 13.7.2016 për 

përcaktimin e kritereve të tregëtimit e certifikimit të matrialeve të shumëzimit dhe të fidanëve të 

bimëve zbukuruese (dekorative). 

- ose 

Operatori ekonomik duhet të ketë një kontratë furnizimi me një subjekt që duhet të jetë i pajisur 

me Certifikate zyrtare model 3 te aneksi 4, autorizim per nxjerrjen dhe leshimin e etiketave te 

furnizuesit sipas modelit 4 te aneksit 4 dhe certifikate origjine te leshuara nga Enti Shtetror i 

farnave e fidanave sipas VKM vendim Nr. 523, datë 13.7.2016 per percaktimin e kritereve te 

tregëtimit e certifikimit të materialeve të shumëzimit dhe të fidanëve të bimëve zbukuruese 

(dekorative). 

 Në rastin kur furnizimi do të bëhet nga një prodhues jashtë territorit të Republikës së        Shqipërisë 

operatori ekonomik duhet të paraqesë një kontratë furnizimi nga subjekti importues, ku të jetë 

pajisur me këto dokumenta: 

- Çertifikatë Origjine nga shteti importues. 

            -  Çertifikate Fitosanitare nga shteti importues. 

            - Varietetet të jenë të regjistruara në katalogun kombëtar shqiptar. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/c, neni 44, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet 

teknike. 
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2.3.3 Dëshmi për fuqinë mesatare punëtore të operatorit ekonomik: 

a) Një punësim mesatar i të paktën 10 punonjës (duke përfshire stafin tekniko – 

menaxherial), për periudhën Korrik 2022 – Tetor 2022, e dokumentuar kjo me 

vërtetimin e pagesës së sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore nga Administrata 

Tatimore si dhe sipas vendimit nr. 742, datë 06.11.2003. 

     Bashkëlidhur listëpagesa e cdo muaji te Kontributeve të Sigurimeve Shoqërore, 

Shëndetësore dhe Tatimit mbi të Ardhurat nga Punësimi (Formulari numër E-SIG 

025/a.1) për periudhën Korrik 2022 – Tetor 2022, 

 

b) Të paktën 3 punonjës te jene te pajisur me çertifikata profesionale (kopshtarie ne baze 

te udhezimit MFE nr.16 date 26.04.2019 ku te jete perfshire data e fillimit te kursit dhe 

data e mbarimit te kursit. Numri i Amzes ku dhe listen e notave. Kjo çertifikat eshte e 

vlefshme melisten e modeleve, kohezjatja dhe rezultatet perkatese ne faqen e pasme te 

ketij dokumenti. 

c) Te kete ne staf : 

- Ing. Mjedisi 

 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b, c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që vërtetojnë fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit;. 

 

2.3.4 Operatorit ekonomik duhet te provoje se disponon ambjent mbeshtetes te specializuar per 

            te magazinuar bimet (fidanishte) me siperfaqe mbi 25.000 m² me kushte optimale te 

            furnizimit me uje dhe pleherimit per te vertetuar kete operatori ekonomik duhet te  

            paraqes dokumentacionin qe verteton pronesine ose huaperdorjen ose qeramarrjen: 

 

a) Dokumentacioni qe verteton pronesine ose huaperdorjen ose qiramarrjen. 

 

b) Dokumentacionin qe verteton pronesine. 

-   Çertifikata e pronesise e leshuar nga institucioni i autorizuar me ligj / kontrata e  

       shitblerjes / kontrata e dhurimit /çdo dokument tjeter me ane te se cilit fitohet e  

       drejta e pronesise sipas Kodit Civil te Republikes se Shqiperise. 

 

c) Dokumentacioni qe verteton huaperdorjen. 

 

- Kontrate huaperdorjen 

 

d) Dokumentacioni qe verteton marrje me qera: 

- Kontrate qeraje. 
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e) Foto te ambjentit te magazinimit te bimet (fidanishte). 

 

Ne rastin e marrjes se tokes me qera, operatori ekonomik duhet te paraqese edhe pagesat e taksat 

e tokes ne burim te qeramarrjes per vitin 2021. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë përmbushjen e kontratës, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatat si më poshtë: 

a) Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikatat ISO 9001 – 2015 për ushtrim te 

aktivitetit objekt i prokurimit, (të vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose Organizma 

Ndërkombëtar Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë)  

b) Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikatat ISO 14001 – 2015 për ushtrim te 

aktivitetit objekt i prokurimit, (të vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose Organizma 

Ndërkombëtar Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë) ; 

Argumentimi: Ky  kriter u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 79, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 pika 5/a, nenit 44, pika 1,të 

VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne baze te 

Njoftimit të Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit nr. 

116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, 

ku percaktohet se kjo Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me 

qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet 

teknike lidhur aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatori ekonomikë  qe do te ofertoje te jete i pajisur me certifikaten  e menaxhimit te cilesise 

gje e cila krijon bindjen dhe sigurine e A.K. qe ky  OE do te ofertoje produkte te certifikuara te nje 

cilesie  te mire e ne perputhje me standartete  nderkombetare te cilesise.  

Kerkesa per certifikime sipas standardeve ISO jane ne vetvete nje garanci me teper per suksesin e 

projektit, ne lidhje me cilesine e produktit dhe sherbimeve, 

2.3.6    Licensa profesionale e operatorit ekonomik e vlefshme me kategorite: 

a) Licence, Kodi II.4. per ”Prodhimi dhe/ose tregtimi i farnave dhe/ose fidaneve” 

Argumentimi: Kërkesa 2.3.5 dhe 2.3.6 u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe 

nenit 79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 pika 6, nenit 

44, pika 1,të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

ne baze te Njoftimit të Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit 

nr. 116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e 
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Shqipërisë”, ku percaktohet se kjo Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të 

akredituar, me qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë 

kapacitetet teknike lidhur aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatori ekonomikë  qe do te ofertoje te jete i pajisur me certifikaten  e 

menaxhimit te cilesise gje e cila krijon bindjen dhe sigurine e A.K. qe ky  OE do te ofertoje 

produkte te certifikuara te nje cilesie  te mire e ne perputhje me standartete  nderkombetare te 

cilesise.  

b) Kerkesa per certifikime sipas standardeve ISO jane ne vetvete nje garanci me teper per 

suksesin e kontrates ne lidhje me cilesine e produktit dhe sherbimeve,  

 

2.3.7  Disponimi i mjeteve të mëposhtme: 

Kamioncinë : copë 1  (në pronësi ose me qera) 

duhet të paraqitet dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e 

pronësisë, çertifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit, çertifikatë transporti nga bashkia si 

dhe foto të tyre. 

b. Për mjetet që shënohen në regjistra publike (me goma) por janë me qera të paraqiten:  kontrata 

e qerasë vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi, e 

shoqëruar me dokumentat; leja e qarkullimit, çertifikata e pronësisë, çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, çertifikatë transporti nga bashkia si dhe foto të tyre. 

c. Për mjetet e tjera që nuk kanë leje qarkullimi të paraqiten: kontratë noteriale të blerjes ose  fatura 

tatimore të blerjes  ose dokument zhdoganimi. 

d. Për mjetet e tjera që nuk kanë leje qarkullimi por janë me qera të paraqiten: kontratë noteriale 

të blerjes ose  fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi. 

e. Të gjitha mjetet e mësipërme duhet të jenë të pasqyruara në inventarin e mjeteve të konfirmuara 

nga administrata tatimore. Në rastin kur këto mjete janë marrë me qera të jenë të pasqyruara dhe 

të shoqërohen me inventarin e mjeteve të qeradhënësit të konfirmuar nga administrata tatimore  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë përmbushjen e kontratës, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

  

Njesia e Prokurimit  
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